
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Amministrativo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 595 del 03/12/2025 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione preventivo ed affidamento incarico per svolgimento pratica di 

iscrizione variazione carica presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. - CIG: B963CBDFC9. CPV: 64226000-6 - 

Servizi telematici      
 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte 27 novembre 2025, n. 

104, con il quale si è provveduto a nominare, ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 19/2009, 

il signor Alessandro Antonio Bellan quale Presidente dell’Ente di Gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore a decorrere dalla data del decreto medesimo e fino alla scadenza 

dell’attuale XI legislatura, secondo quanto previsto dall’articolo 15, comma 7, della legge regionale 

19/2009; 

Ravvisata pertanto la necessità URGENTE di provvedere all’esecuzione di pratiche 

telematiche presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Monte Rosa Laghi 

Alto Piemonte per l’iscrizione nel registro delle imprese della variazione della carica di cui sopra; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che consente l’affidamento diretto 

per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

Viste inoltre le Linee guida n. 4 emanate dall’ANAC in materia di affidamento diretto; 

Vista la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 

24/2/2000 e dal D. M. 2/5/2001; 

Vista la disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), di cui ai 

commi 6 e 6 bis dell’art. 36 del medesimo D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 

servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

Ritenuto pertanto di procedere ad un acquisto autonomo mediante affidamento diretto per 

l'affidamento del servizio in oggetto;   

Dato atto che si è ottenuta, da parte dello Studio A & B s.r.l. di Trecate (NO) che già in 

passato ha collaborato con questo Ente nella gestione di pratiche simili, la disponibilità 

all’effettuazione della pratica al costo complessivo lordo di €.201,00; 

Dato atto che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite 

di spesa previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., si ritiene 

rispondente ai principi di economicità ed efficienza ricorrere all’affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma necessaria 

all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

Vista la Legge 13/8/2010 n° 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n° 187, 

convertito con Legge 17/12/2010 n° 217; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 122 del 23/12/202024, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 

126, in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare allo Studio A & BI s.r.l., Via Adua, 32 – 28069 Trecate (NO), P.IVA 

02011020035 l’incarico di provvedere allo svolgimento della pratica di cui in premessa nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50. 

2) Di impegnare la somma di € 201,00, di cui la quota di € 33,00 per IVA 22% soggetta a 

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72  

sul capitolo 25011 “Prestazioni professionali specialistiche” dell’Assestamento Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato con decreto della commissaria n° 41 del 

01/10/2025, citato in premessa, che presenta la necessaria disponibilità, a copertura della spesa per 

la definizione della pratica.  

3) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’incarico in oggetto è 

il seguente: B963CBDFC9.                                 

 

 

 

 

 
 
 

 

        LA DIRETTRICE  

      Arch. Monica Perroni 

              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                               Firmato digitalmente 

 

 


